

Số: 09 /BC - KTXH

Côn Đảo, ngày 17 tháng 8 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2016 – 2017

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-HĐND-KTXH ngày 27/7/2016 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về việc giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2016 – 2017, ngày 12/8/2016, Đoàn giám sát thành lập theo Quyết định số 01/QĐ-TTr ngày 28/7/2016 của Thường trực HĐND huyện đã tiến hành giám sát theo kế hoạch với kết quả giám sát như sau:

I. Thành phần tham gia công tác giám sát:

1. Đoàn giám sát: Ông Phan Thanh Biên – Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện làm Trưởng Đoàn, bà Nguyễn Thị Trinh – Phó Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện làm Phó Trưởng Đoàn, ông Lâm Tiến Đạt – Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện làm Thư ký; thành viên của Đoàn có các Ủy viên Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện: ông Nguyễn Khắc Pho, bà Nguyễn Thị Thùy Trang, bà Trương Thị Lan Phương, ông Nguyễn Quang Việt;

Đại diện các Tổ Đại biểu có ông Phùng Anh Huy – Tổ trưởng tổ đại biểu số 4 bà Trần Thị Hoài Thu - Tổ phó Tổ đại biểu số 6;

Đại diện Ban Pháp chế HĐND huyện có bà Đoàn Thị Diệu Hiền – Phó Trưởng Ban;

Đại diện Thường trực HĐND huyện có ông Lê Minh Nhựt và ông Trần Tấn Đạt – Phó Chủ tịch;

Đại diện UBND huyện có ông Nguyễn Anh Nhựt - Phó Chủ tịch, bà Nguyễn Thụy Nga - Ủy viên UBND huyện phụ trách Nội vụ - LĐ - TB và XH, bà Đỗ Thị Nhật Chinh – Phó Trưởng Phòng TC – KH;

Đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể huyện có ông Nguyễn Tấn Hóa – Chủ tịch Ủy ban MT TQ Việt Nam huyện, bà Lê Thị Minh Thụy – Phó Chủ tịch Hội LHPN huyện, ông Tống Thế Tuyên – Phó Bí thư Huyện đoàn;

Đại diện Ban Tuyên giáo Huyện ủy có Ông Đỗ Hoài Nam – Phó Trưởng Ban;

2. Đơn vị chịu sự giám sát: có ông Nguyễn Văn Mạnh - Ủy viên UBND huyện phụ trách Giáo dục – Đào tạo, ông Đặng Việt Hoàn – Hiệu trưởng Trường THCS và PTTH Võ Thị Sáu, ông Lê Trúc Thanh Tùng – Phó Giám đốc

Trung tâm GDTX và hướng nghiệp huyện và Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường trên địa bàn huyện.

II. Kết quả công tác giám sát:

Qua kiểm tra, khảo sát thực tế tại các trường: Mầm non Tuổi thơ, trường Tiểu học Cao Văn Ngọc, THCS và PTTH Võ Thị Sáu và làm việc tại Phòng họp, giám sát báo cáo của Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện và 5 nhà trường, Đoàn giám sát đánh giá như sau:

1. Những mặt tích cực:

Trong điều kiện còn rất nhiều khó khăn về cơ sở vật chất dạy và học của cả 05 cơ sở giáo dục trên địa bàn, nhưng UBND và Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện đã có sự quan tâm trong quản lý, điều hành, chỉ đạo và kiểm tra về chuyên môn đối với ngành giáo dục huyện; Ban giám hiệu và tập thể giáo viên, người lao động và học sinh 5 nhà trường đã nỗ lực khắc phục khó khăn, phát huy được thành tích trong công tác dạy và học của những năm học trước để đạt kết quả khá tốt trong năm học 2015 – 2016 và chuẩn bị cho việc khai giảng năm học 2016 – 2017 cụ thể như sau:

a. Ngành giáo dục huyện đã triển khai thực hiện kế hoạch số:26-KH/HU ngày 10 tháng 5 năm 2016 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 4/11/2013 của Ban chấp hành trung ương Đảng khóa XI và chương trình hành động của Tỉnh ủy về “*Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công tác CNH- HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập Quốc tế*”;

b. Chất lượng đội ngũ giáo viên; công tác đào tạo, bồi dưỡng về nghiệp vụ chuyên môn và lý luận chính trị, tư cách đạo đức cho giáo viên; kết quả công tác dạy và học năm học 2015-2016 tiếp tục đạt thêm nhiều kết quả tích cực;

c. Ngành giáo dục, các nhà trường đã chủ động trong công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc quản lý học sinh nhằm nâng cao chất lượng dạy và học;

d. Cơ sở vật chất trường học được quan tâm đầu tư sửa chữa, nâng cấp nhằm chuẩn bị tốt cho năm học mới;

2. Những mặt tồn tại:

Bên cạnh những mặt tích cực rất đáng trân trọng, biểu dương, đoàn giám sát ghi nhận còn những mặt tồn tại cần nỗ lực khắc phục như sau:

a. *Về cơ sở vật chất:* Số học sinh các cấp học đều tăng, tuy nhiên phòng học các trường hiện nay chưa đáp ứng đầy đủ, dẫn đến phải sử dụng một số phòng không đúng công năng để làm phòng học, việc đầu tư mới còn mang tính chắp vá, chưa đồng bộ.

Việc sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất trường học để chuẩn bị cho năm học mới tuy đã được huyện quan tâm đầu tư ngay từ đầu năm 2016, nhưng chủ đầu tư tổ chức triển khai rất chậm, cho đến ngày đoàn giám sát kiểm tra thực tế tại các nhà trường việc sửa chữa nâng cấp vẫn chưa hoàn thành nhất là hạng mục sửa chữa nâng cấp khu nhà vệ sinh cho trường THCS và PTTH Võ Thị Sáu;

Việc che chắn và tập kết vật tư tại các công trình đầu tư xây dựng mới ở cả hai trường Tiểu học Cao Văn Ngọc tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an toàn cho học sinh;

Việc quản lý tài sản công, công tác giữ vệ sinh trong khuôn viên các nhà trường chưa đạt yêu cầu đối với việc xây dựng môi trường thân thiện ở các trường;

b. Chất lượng đội ngũ giáo viên: Tuy đã có sự tiến bộ song vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu hiện nay, nhất là giáo viên dạy ngoại ngữ và các bộ môn khoa học, tự nhiên theo báo cáo vẫn có tình trạng trình độ, năng lực thực tế của một ít giáo viên chưa đáp ứng với yêu cầu; việc đào tạo thêm, đào tạo nâng chuẩn vẫn còn nhiều khó khăn;

Kết quả năm học 2015-2016 tỷ lệ học sinh đậu tốt nghiệp THPT năm học 2014-2015 tăng 11,7% , tuy nhiên tỷ lệ điểm của môn thi tự chọn (môn thể mạnh của các em) số điểm còn thấp;

c. Về công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc quản lý học sinh, tạo điều kiện cho trẻ em trong độ tuổi được đến trường, vẫn còn tình trạng dựa dẫm, ỷ lại vào xã hội, vào chính quyền, một số gia đình có con em thuộc diện bắt buộc phổ cập chưa ý thức được trách nhiệm của gia đình. Duy trì công tác liên lạc giữa nhà trường và gia đình để phụ huynh nắm được việc học tập, sinh hoạt của học sinh;

III. Kiến nghị của Đoàn Giám sát:

Căn cứ kết quả giám sát, Đoàn giám sát giao cho Ban Kinh tế - Xã hội kiến nghị với Thường trực HĐND huyện có ý kiến kết luận và giao cho các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thực hiện một số nội dung dưới đây và báo cáo kết quả với HĐND huyện tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2016 (Kỳ họp thứ 3) của HĐND huyện:

1. Thường trực HĐND và UBND huyện sớm phối hợp tổ chức hội thảo về Kế hoạch phát triển ngành giáo dục – đào tạo Côn Đảo giai đoạn 2017 – 2021, tầm nhìn đến năm 2030 nhằm thể chế hóa Kế hoạch số 26-KH/HU ngày 10/5/2016 của Huyện ủy về thực hiện nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 4/11/2013 của Ban chấp hành trung ương Đảng CSVN khóa XI và chương trình hành động của Tỉnh ủy về “*Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công tác CNH- HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập Quốc tế*”; đồng thời chuẩn bị cơ sở vật chất và phát

triển về nhân lực của ngành giáo dục đáp ứng cho việc phát triển kinh tế - xã hội như tinh thần Quyết định 264 của Thủ tướng Chính phủ;

2. UBND huyện chỉ đạo các phòng chuyên môn và các trường thực hiện một số nội dung như:

a. Về giải quyết các thủ tục hành chính và mua sắm tài sản và trang thiết bị dạy học: Chỉ đạo các phòng chuyên môn chủ động phối hợp một cách chặt chẽ, để tham mưu cho UBND huyện xử lý kịp thời các vướng mắc thủ tục về biên chế, nhân sự, mua sắm tài sản công nhằm đáp ứng một cách hiệu quả nhất cho việc dạy và học.

b. Về cơ sở vật chất trường học:

- Tăng cường hơn nữa trách nhiệm của Phòng GD-ĐT và các trường trong việc quản lý tài sản công, đặc biệt là lưu ý vấn đề về vệ sinh môi trường trong các nhà trường, tăng cường trách nhiệm quản lý, giám sát của các trường đối với các dự án sửa chữa nâng cấp và đầu tư mới cơ sở vật chất, mua sắm tài sản công tập trung;

- Rút kinh nghiệm cần làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư từ đầu năm (ngay sau khi được HĐND và UBND huyện giao nhiệm vụ sửa chữa nâng cấp cơ sở vật chất trường học), khởi công ngay sau khi học sinh nghỉ hè, hoàn thành trước khi tựu trường, tạo điều kiện cho các nhà trường giám sát chặt chẽ trong suốt quá trình thực hiện dự án. Trước mắt, để khắc phục thiếu sót này, đề nghị UBND huyện chỉ đạo chủ đầu tư dự án sửa chữa nâng cấp các trường học yêu cầu nhà thầu hoàn thành việc sửa chữa, nâng cấp các khu nhà vệ sinh của hai trường phổ thông trước ngày tựu trường năm học mới (15/8);

- Trong khi chờ triển khai Dự án đầu tư xây dựng mới Trung tâm GDTX và HN, trước mắt để đảm bảo nhu cầu tối thiểu về cơ sở vật phục vụ cho hoạt động của Trung tâm, UBND huyện đề xuất với tỉnh có ý kiến với Ban quản lý phát triển Côn Đảo giao lại hoặc cho Trung tâm GDTX và HN huyện Côn Đảo thuê lại khu nhà trong trụ sở Thường trực HĐND và UBND cũ (Số 3 Nguyễn Huệ) hiện nay Ban quản lý phát triển Côn Đảo chưa sử dụng để giải quyết trị sở làm việc và các hoạt động của của Trung tâm;

- Tập trung khắc phục tình trạng mất vệ sinh ở các nhà vệ sinh của trường Tiểu học Cao Văn Ngọc và đẩy nhanh tiến độ thi công cho hoàn thành các nhà vệ sinh của THCS và THPT Võ Thị Sáu để phục vụ cho học sinh ngay từ đầu năm học (*Nhà trường phải tăng cường việc giáo dục ý thức cho học sinh về giữ vệ sinh chung, bố trí người phục vụ dọn vệ sinh hàng ngày và trang bị thêm quạt thông gió và vòi rửa trong các khu vệ sinh để đảm bảo vệ sinh và sức khỏe nhất là đối với sức khỏe của học sinh nữ*)

- Kiểm tra việc che chắn các khu vực thi công và tập kết vật tư, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh và đảm bảo vệ sinh, không để bụi và tiếng ồn làm ảnh hưởng đến việc học của học sinh;

c. Về công tác đào tạo – bồi dưỡng:

- Phòng Giáo dục – Đào tạo phối hợp Phòng Nội vụ LĐ – TB và XH và các nhà trường, làm tốt công tác tham mưu cho UBND huyện về công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho đội ngũ giáo viên, vì đây vừa là nghĩa vụ vừa là quyền lợi chính đáng của giáo viên;

- Đồng thời, rà soát lại năng lực thật sự của đội ngũ giáo viên các trường, bên cạnh việc tạo điều kiện để giáo viên học tập, nâng cao trình độ về mọi mặt, đáp ứng yêu cầu công tác, cần mạnh dạn chuyển đổi vị trí công tác đối với giáo viên trì trệ, lười tham gia học tập nâng cao trình độ, nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng công tác giáo dục, đào tạo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ giai đoạn hiện nay;

d. Một số nội dung khác:

- Bên cạnh việc tổ chức dạy văn hóa, rèn luyện kỹ năng cho học sinh, Phòng GD-ĐT và các trường cần quan tâm hơn nữa trong công tác rèn luyện nhân cách, giáo dục đạo đức lối sống, giáo dục lý tưởng cho học sinh.

- Phòng GD-ĐT, các trường và cơ quan chức năng làm tốt hơn nữa công tác phối hợp giữa gia đình - nhà trường và xã hội, tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội về chăm lo, quan tâm ngành giáo dục, tạo điều kiện cho trẻ có hoàn cảnh khó khăn được đến trường, làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài.

- Phòng Giáo dục – Đào tạo chỉ đạo các nhà trường phối hợp với UBMT TQVN huyện và các đoàn thể rà soát tình trạng một số phụ huynh chưa quan tâm đến việc học của học sinh, nhất là học sinh trong diện bắt buộc phổ cập giáo dục, tìm hiểu hoàn cảnh từng đối tượng để tham mưu cho UBND huyện có hướng hỗ trợ, tuyên truyền vận động, giáo dục phù hợp và kịp thời./.

Nơi nhận:

- TTr. HU (b/c); TTr. HĐND huyện;
- UBND huyện; BTr. UBMT TQVN huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các thành viên Đoàn giám sát;
- Các Phòng GD-ĐT, NV-LĐ-TB-XH, TC-KH huyện;
- Các đơn vị chịu sự giám sát;
- Lưu: VT, TH, BPC.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**



Nguyễn Thị Trinh
Phó Trưởng Ban KT –XH HĐND